
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-11

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Marzo il sottoscritto Ing. Mirko Masini, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA  “VESPA CENTER SNC DI  BRINZO 
GIACOMO & C.” DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL PRIMO TAGLIANDO SU N. 6 
AUTOVEICOLI PIAGGIO PORTER IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI – 
SETTORE CIMITERI, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.110,00 OLTRE 
IVA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) – CIG: Z7830DA8D6

Adottata il 05/03/2021
Esecutiva dal 16/03/2021

05/03/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-11

OGGETTO  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “VESPA  CENTER  SNC  DI  BRINZO 
GIACOMO & C.” DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL PRIMO TAGLIANDO SU N. 6 
AUTOVEICOLI PIAGGIO PORTER IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI – 
SETTORE CIMITERI, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.110,00 OLTRE  IVA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) – CIG:   Z7830DA8D6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri – ha in dotazione n. 6 autoveicoli Piaggio Porter 

acquistati con Determina Dirigenziale n 2019/152.4.0./323 della S.U.A. per i quali occorre garantire 
l’efficiente funzionamento;

- per tali mezzi è necessario effettuare il tagliando periodico presso un concessionario ufficiale, 
come previsto dal costruttore al fine di mantenere la validità della garanzia; 

- ai fini di cui sopra è stato chiesto un preventivo alla Ditta Vespa Center snc di Brinzo Giacomo 
& C, in quanto fornitrice dei mezzi e concessionaria autorizzata Piaggio;

Preso atto del preventivo del 13.01.2021 (conservato agli atti dell’ufficio) , con cui la Ditta Vespa 
Center snc di Brinzo Giacomo &C ha quantificato in euro 185,00 oltre IVA il costo unitario per  
l’esecuzione del tagliando;

Quantificata conseguentemente in euro 1.354,20 (di cui Euro 244,20 per IVA al 22%) la spesa 
complessiva per provvedere all’esecuzione del tagliando sui n. 6 autoveicoli sopra menzionati;

Visti:
- l’art. 1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020 che, in deroga all’art. 36, comma 2 D. Lgs. n. 

50/2016,  consente  l’affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  euro 
75.000,00 IVA esclusa;

- l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 L.145/2018 che 
consente  alla  pubbliche  amministrazioni  di  non  avvalersi  del  portale  MEPA di  Consip  per  gli 
acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

-  l’art.  32  c.  2  del  D.  Lgs.  50/2016  che  consente  di  procedere  in  modo  semplificato  con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno acquisire presso la ditta fornitrice dei sopracitati autoveicoli, Vespa 
Center snc di Brinzo Giacomo & C, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020, il  
servizio per l’esecuzione del primo tagliando per n. 6 autoveicoli Piaggio Porter al prezzo unitario 
di euro 185,00 oltre IVA, per complessivi euro 1.110,00 IVA esclusa; 
               

Dato atto che:
-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- D.  Lgs.  267/2000 ed  in  particolare  gli  artt.  107,  147-bis  comma 1,  151 comma 4,  153 

comma 5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021 con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di acquisire presso la Ditta Vespa Center snc. Di Brinzo Giacomo & C. (c.b. 34528), con 
sede in Camogli, Via Aurelia 319 Cap. 16032, Cod. Fisc.02716980103, il servizio per l’esecuzione 
del primo tagliando per n. 6 autoveicoli Piaggio Porter al prezzo unitario di euro 185,00 oltre IVA, 
per complessivi euro 1.110,00 IVA esclusa (CIG Z7830DA8D6)

2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1 viene disposta ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020;

3) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 1.354,20 
(di cui € 244,20 per IVA al 22%),  sul  Capitolo 34524 -  c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – 
Manutenzioni  diverse” –  area  istituzionale  -  del  Bilancio  2021  (IMPE  2021.5672) P.d.C.  U. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.03.02.09.001”  Manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  mezzi  di  trasporto  ad  uso  civile,  di 
sicurezza e ordine pubblico”;

5)  di  stabilire  che  la  Direzione  Servizi  Civici  –  Settore  Cimiteri  (cod.  IPA UDVSMO) 
provvederà  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  mediante 
emissione di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all'impegno del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Mirko Masini, il Respon-
sabile Unico del Procedimento;

8) di nominare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario responsabile Manutenzione Program-
mata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

9) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al 
limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10) di attestare che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

11)  di  aver  verificato  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
vigente sulla tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

13)  di  dare  atto  che   il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

14)  di  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  della  presente  procedura  sul  profilo  del 
Committente;

Il Dirigente
Dott. Ing. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-11
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “VESPA CENTER SNC DI BRINZO GIACOMO & C.” 
DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL PRIMO TAGLIANDO SU N. 6 AUTOVEICOLI 
PIAGGIO  PORTER  IN  DOTAZIONE  ALLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  –  SETTORE 
CIMITERI,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  1.110,00  OLTRE   IVA  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) – CIG:   Z7830DA8D6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


